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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность обращения к теме города вызвана не только

количественными изменениями, но и теми качественными трансформациями,

которые претерпели города уже в начавшемся столетии. В 2008 году было

установлено, что население мирового города превысило население мировой

деревни. В майском 2016 года докладе Экономического и социального совета

ООН, посвященном городам и устойчивому развитию, делаются следующие

прогнозы: к 2030 году более 60% человечества будет проживать в городах, а к

2050 году городское население может достичь двух третей. «Согласно

последним прогнозам, в течение первых трех десятилетий XXI века прирост

населения в городских районах будет больше, чем совокупный прирост за всю

историю человечества. На долю городов приходится порядка 70% глобального

энергопотребления и выбросов парниковых газов, но при этом они занимают

лишь 5% земной суши. Эти тенденции сопровождаются беспрецедентным

ростом спроса на водные и земельные ресурсы, строительные материалы,

продукты питания, меры по борьбе с загрязнением и удалению отходов»
1
.

Сам по себе данный эпохальный процесс по-разному трактуется сегодня

и философами. По сложившейся традиции антиурбанисты видят в городе

источник зла, урбанисты, напротив, стремятся обосновать целесообразность,

органичность и перспективность этой формы «второй природы»
2
. Подобные

противоречивые тенденции в научной мысли и практике показывают

необходимость изучения диалектики самого социального пространства, как это

1
Смарт-города и инфраструктура [Электронный ресурс] : докл. Ген. секретаря

Экономического и социального совета ООН на 19-й сессии Комиссии по науке и технике в целях

развития (9-13 мая 2016 г., Женева). Женева, 2016. 44 с. URL: http://docbox.un.org/ DocBox/

docbox.nsf/GetFile?OpenAgent&DS=E/CN. 16/2016/2&Lang = R&Type=DOC (дата обращения:

22.05.2016).
2
Горнова Г. В. Аргументация в полемике урбанизма и антиурбанизма // Вестн. Челяб. гос.

ун-та. 2009. № 33 : Философия. Социология. Культурология. С. 41‒44.
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делал, к примеру, французский философ Анри Лефевр, опираясь на

исследования, прежде всего, города
3
.

В новом тысячелетии стали материальной реальностью «цифровые

города», «интеллектуальные города», «умные города», обозначившие не просто

тренд социально-экономического и научно-технического развития, но и новую

философию города, понимающую сам город как инновацию, которая включает

«умные технологии», «умное управление» и «умное сообщество»
4
. Сейчас

такие города уже становятся успешными конкурентами не только городской

архаике, а и модерну, являясь стратегическим направлением развития мирового

сообщества
5
. Не менее значимо сегодня и позиционирование города, как

условие успешной конкуренции в глобальном мире. Особо это существенно для

России, которую В. Глазычев справедливо назвал «недоурбанизированной» и

где 74 процента населения живет в 1090 городах, из них только 30%

насчитывают свыше 500 тыс. горожан. Сами города, разбросанные на

территории страны в 17 млн. квадратных километров, в основной массе

являются городками, «слободами»
6
. Поэтому для России важно не только

преодоление слободской архаики и недоурбанизированного модерна, но и

поиск своего пути в технологических и социальных инновациях.

Сегодня в мире меняются и устоявшиеся, казалось бы, бренды больших

городов Старого Света не только в силу ускорившегося развития мировых

социально-экономических процессов, но и их «побочных продуктов», к

которым мы относим неконкурентоспособность индустриальных центров

Старого Света эпохи модерна, неконтролируемую миграцию, террористические

угрозы, сделавшие в последние несколько лет эти города своей постоянной

3
Лефевр А. Производство пространства. М., 2015. 432 с.

4
Komninos N. The age of intelligent cities: smart environments and innovation-for-all strategies.

L&NY, 2015. 278 p.
5
Смарт-города и инфраструктура [Электронный ресурс] : докл. Ген. секретаря

Экономического и социального совета ООН на 19-й сессии Комиссии по науке и технике в целях

развития (9–13 мая 2016 г., Женева). Женева, 2016. 44 с. URL: http:// docbox.un.org/

DocBox/docbox.nsf/GetFile?OpenAgent&DS=E/CN.16/2016/2&Lang=R&Type=DOC (дата обращения:

22.05.2016).
6
Зубаревич Н. Страна городов: теория и практика городской модернизации // Стимулы,

парадоксы, провалы : город глазами экономистов. М., 2015. С. 32.
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мишенью
7
. Достаточно вспомнить недавние (2016) события в Париже и

Брюсселе, отразившиеся на брендах этих городов. В этой связи встает вопрос

не просто о включении темы инноваций в бренды городов, но и об

инновационном брендинге
8
, а в целом требуется философское осмысление

комплексных проблем города, обострившихся к третьему тысячелетию.

Степень изученности темы. Традиция философского осмысления города

восходит к Платону и Аристотелю и продолжается в классических трудах

Августина, Н. Макиавелли, Т. Мора, Т. Гоббса, Ж.-Ж. Руссо, Т. Джефферсона,

Ф. Энгельса, М.Хайдеггера, М.Фуко, А. Лефевра и др.

К немногочисленным обобщающим работам по философии и теории

города следует отнести труды Ш. Мигар, Г. В. Горновой, Е. Г. Трубиной и др.
9

Сегодня проблематике города уделяют внимание и представители других наук,

чьи работы оказывают влияние на философское рассмотрение проблем города –

экономисты и исследователи проблем экономической географии Н. Зубаревич,

Б. Родоман, А. В.Курасов, А. И. Трейвиш, З. Трифонова
10

, социологи М. Вебер,

Г. Зиммель, Ф. Тённис, А. Ф. Филиппов, С. В. Пирогов
11

, урбанисты,

специалисты по теории архитектуры и градостроительства Л. Мэмфорд,

А. Гутнов, В. Глазычев
12

. Особо значимы для нас работы, посвященные

7
Яницкий О. Н. Идеология и сеть // Власть. 2016. №1. С. 32.

8
Василенко И. А. Возможности инновационных технологий территориального брендинга

для формирования имиджа современной России // Власть. 2016. №1. С. 68‒73.
9
Meagher S. Philosophy and the city: classic to contemporary writings. NY, 2008 ; Горнова Г. В.

Философия города : монография. М., 2014 ; Философия города : монография / под ред.

В. В. Афанасьевой. Саратов, 2012 ; Трубина Е. Г. Город в теории: опыты осмысления пространства.

М., 2011 и др.
10

Зубаревич Н. Указ. соч. ; Родоман Б. Б. Местные особенности как ресурс развития

регионов и стран // Гуманитарные ресурсы регионального развития (на примере естественно-

природного наследия). М., 2009. С. 20‒27 ; Трейвиш А. И., Курасов А. В. Мировые города в

постиндустриальной экономике // Мир России. 2009. № 1. С. 34‒46 ; Трифонова З. А. Культурный

потенциал национальных столиц России: типологические характеристики // Трансформация

российского пространства: социально-экономические и природно-ресурсные факторы (поли-

масштабный анализ). М., 2008. С. 182‒198 и др.
11

Вебер М. Город / М. Вебер // Избранное. Образ общества. М., 1994. С. 658‒692 ;

Зиммель Г. Рим. Флоренция. Венеция. М., 2014 ; Тённис Ф. Общность и общество : основные

понятия чистой социологии. СПб., 2002 ; Филиппов А. Ф. Социология пространства. СПб., 2008 ;

Пирогов С. В. Конспект лекций по курсу «Социология города» [Электронный ресурс]. Томск, 2003.

URL: http://ecsocman.hse.ru/text/19284692/ (дата обращения: 5.03.2016) и др.
12

Mumford L. The city in history: its origins, its transformations, and its prospects. NY, 1968 ;
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проблемам города и шире – социального пространства – в эпоху

постсовременности. Это работы П. Бурдье, З. Баумана, Д. Б. Кларка, Ф. Кука и

др.
13

Образ города, региона раскрывается в трудах Платона, В. Беньямина,

К. Линча, Д. Бондаренко, Н. Замятиной, Н. Ф. Дмитриевской, А. И. и

Н. Г. Щербининых и др.
14

Этот образ включают в исследования маркетинга

территорий Ф. Котлер, К. Асплунд, И. Рейн, Д. Хайдер, К. Динни,

А. П. Панкрухин, А. П. Родькин
15

, становится одной из ключевых проблем

позиционирования в работах С. Анхольта, И. А. Василенко, Д. Визгалова,

Д. П. Гавры и Ю. В. Тарановой, в том числе и для различных типов городов –

столиц, мегаполисов, университетских городов
16

.

Динамический подход к социальному пространству, к городу и его образу

предполагает исследование инноваций как основного тренда эпохи. А,

следовательно, возникает необходимость обращения к работам, посвященным


[…]


конструирования реальности, завершает первую главу изучение специфики

позиционирования города как новой реальности. Автором диссертации

доказывается, что город-бренд имеет в своем ядре идею города-мира,

придающую смысл всей коммуникации человека и города. На ее основе уже

могут создаваться отдельные факты-конструкты, а также целые группы фактов,

развития (9–13 мая 2016 г., Женева). Женева, 2016.44 с. URL: http://docbox.un.org/ DocBox/

docbox.nsf/GetFile?OpenAgent&DS=E/CN.16/2016/2&Lang=R&Type=DOC дата обращения:

22.05.2016).
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оформленные в тексты. Эти текстовые сообщения образуют имиджевые

послания относительно миссии города, его особого призвания, что согласуется

с идеей города. И, наконец, концентрированным выражением бренда является

его символическая номинация. Она в свернутом виде содержит концепцию

города и отсылает нас к особой смысловой конфигурации реальности, в нашем

случае – к новой реальности. Городская реальность такого рода конструируется

и реконструируется для возобновления успешной коммуникации, а позиция

«инновационный город» оказывается одновременно и конструкцией новой

реальности, символически привязанной к месту, и феноменом обогащенного

жизненного мира людей.

В диссертации сам город рассмотрен как имманентно заданная

инновационная реальность, вступающая в противоречия со «старым порядком».

Реконструировав конфликт античного философа и города (Сократ и Афины),

диссертант показал борьбу Закона/архаики и Знания/философии как пример

инновационных интенций, зреющих в недрах городского пространства. Этот

аспект исследования позволил выявить специфическую, инновационную

конституцию города в истории человечества. Углубленно рассмотрев

социальную реальность и использовав при этом идею процессирующего

социального пространства Лефевра, автор приходит к выводам о том, что

«производство пространства» инновационного города предполагает выбор

стратегии изменений, основывающихся на позитивном отношении к будущему.

В данной связи диссертант обращается к теориям постмодерна, анализируя

пессимистический и оптимистический сценарии, подвергнув анализу не только

взгляды на базовые социально-философские категории – пространство и время,

но и включая такие переменные, как государство, технологии, бизнес,

меняющаяся социальная структура городов и т.п. Их учет позволяет

рационально взглянуть не только на межрегиональную, но и на

международную конкуренцию городов, где важны не только объективные

факторы реальности, но и субъективные – воля, талант, предприимчивость, в
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конечном счете, формирующие образ, бренд и репутацию. Особое внимание

было обращено на новый тренд в мировом социальном процессе – идеологию и

практику так называемых «умных городов»: первоначально как городов,

использующих компьютерные системы поддержания технологического порядка

(digital city), а затем, все более углубляясь в социальную сферу

«интеллектуальный город» (intelligence city), (smart city).

В этом плане феноменология пространства и времени инновационного

города, новые практики позволили рассмотреть в диссертации как частный

случай (и одну из точек прорыва) университетский город. Диссертант принимал

участие в сравнительных российско-германских исследованиях по

университетскому городу. В теоретическом же плане соотнесение концептов

«Умный город» (по Комниносу), Инновационный университет

предпринимательского типа (по Ицковицу) и «Университетский город»

позволили найти точки пересечения не только для управленческих стратегий,

но и для стратегии позиционирования инновационного города. Подкрепляет

данный вывод ставшие традиционными томские форумы молодых ученых

России и зарубежья “U-novus” – фактически мега-лаборатории для новых

проектов и технологий.

В завершающей третьей главе предметом исследования стала стратегия

как способ конструирования социальной реальности инновационного города.

Акцент в данном случае был сделан на эффективных коммуникационных

стратегиях. Проблема медиа и медиакоммуникаций затрагивалась и в

предыдущих главах диссертации (медиареальность, медиатехнологии), в этой

же главе ей была отведена главная роль. Предваряя исследования медийных

стратегий как инструмента позиционирования, автор акцентировал внимание на

том, что линейность «модерновых» стратегий сегодня уже исчерпала себя и

вошла в противоречия с гносеологическими и технологическими

особенностями информационной эпохи, не учитывает своеобразие

региональных ресурсов и тем более субъектов регионального развития –

120

администрации регионов, бизнеса, университетов. К числу важнейших

региональных ресурсов диссертант относит и имидж региона. Поэтому наряду

со стратегией инновационной деятельности, стратегическая разработка образа

инновационного города становится конституирующей задачей наделения этого

места смыслом, «директивой движения духа», одной из наиболее эффективных

форм «чеканки бытия». Особого внимания заслуживает конституирующая роль

стратегии позиционирования как пример сложного, синергетически

осмысленного комплекса мероприятий, основанного на территориальной или

местной идентичности и мобилизации социальных, интеллектуальных,

культурных и коммуникационных ресурсов, учете собственного опыта и опыта

конкурентов и, главное, видении образа достижимого будущего. Именно

поэтому оно нуждается в философском обосновании. В качестве примера

разработок позиционирования внутри- и внешнестратегической проекций

диссертант предлагает реализованные проекты «Я из Томска», нацеленный на

формирование внутренней идентичности, и «Учись в Томске». Эффективность

проектов подкреплена признанием со стороны общественности и

профессионального сообщества и может стать образцом для позиционирования

городов и регионов сходного типа. Таким образом, подтверждена гипотеза о

том, что конструкт «инновационный город» в коммуникативной форме

региональной стратегии релевантен объективной социальной реальности как

смысловому миру. В диссертации доказано, что стратегическая деятельность по

разработке и продвижению бренда адекватна задачам философского

осмысления динамичного характера социальных отношений в усложнившемся

и ускорившемся в своем развитии современном мире. Позиционирование же

инновационного города напрямую связано со значением образа в экономике

знаний, основано на креативном подходе, учитывающем мировые тренды.

Перспективными видятся направления исследования, связанные с

философским осмыслением выработки консолидированной стратегии

позиционирования «умных городов» в условиях плюрализма инноваций.
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