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В течение последнего столетия управление (понимаемое в общем смыс­

ле как менеджерский подход к любому объекту) превратилось из практики

администрирования в пределах социально-экономических и социально-

политических систем в важнейший социетальный тренд, в своего рода пара­

дигму современности. Однако, несмотря на очевидность совершившейся

трансформации (о которой свидетельствует современный язык власти), она

до сих пор не стала «типичным» предметом философской рефлексии. По­

следняя концентрируется главным образом на проблемах, выявленных из­

вестным феноменологическим «вопросом о технике». Тем более ценным яв­

ляется опыт экспонирования парадигмы управления (или её компонентов)

в философском контексте. Именно такой опыт предпринят в диссертацион­

ном исследовании Алексея Владимировича Севостьянова, что дало ему пол­

ное право констатировать: «Проблема социально-философского изучения по­

зиционирования инновационного города ставится впервые» (с. 7).

Внимание диссертанта сконцентрировано на социально-философских

параметрах конкретного управленческого процесса, в котором современным

городом оперируют как социальным конструктом (или «универсумом значе­

ний», с. 7, 9). Этот менеджерский процесс — стратегирование; его частным

случаем выступает позиционирование территорий, в том числе и городов.

Автор уместно и весьма эвристично помещает вопрос о принципах позицио­

нирования как такового в более широкий контекст инновационности «как ос­

новного тренда эпохи» (с. 6) и приходит к важному и обоснованному выводу

о том, что имманентная «природа города» явлена как «онтологически нова­

ционная среда» (с. 8, 13). Последняя идея убедительно (и красиво) поддержа­

на содержательной экспликацией важнейшего философского протосюжета -

суда афинян над Сократом.

Продуктивной идеей А. В. Севостьянова мне представляется постули­

руемая им связь сущности позиционирования территорий с процессами со­

циального конструирования не «вообще» (как это делается в большинстве

работ на схожие темы), а именно «внутри сообществ» (с. 8). Неоспоримым

и существенным видится тезис о том, что «на сегодняшний день формой

идеализации города выступает его виртуализация» (с. 11), а также мысль

о связи современных режимов виртуализации с функционированием «обще­

ства спектакля» (с. 12), что предзадано довольно давней традицией редукции

инновационности к демонстрационности (с. 13).

Перспективно выглядит употребление автором диссертационного ис­

следования термина конституция применительно к фиксации сущности го­

рода; последовательное дефинирование этого термина могло бы связать клю­

чевое социально-конструктивистское понятие конструирование с феномено­

логическим конституированием (эта логика намечена на с. 18).

Автореферат А. В. Севостьянова позволяет сделать вывод о достаточ­

ной эрудированности автора в современной литературе, посвящённой вопро­

сам социального конструирования реальности, а также социально­

философским аспектам пространства и социальной динамики.

Новаторский характер заявленной темы диссертационного исследова­

ния обусловил, впрочем, и обычный в таких случаях недостаток - известный

глобализм заявки. Спорен тезис диссертанта (в формулировке цели исследо­

вания) о том, что позиционирование инновационного города является «наи­

более выраженной тенденцией социальных изменений современной эпохи»

(с. 7). Формулировка темы обещает философское исследование процедуры

позиционирования инновационного города в режиме региональной страте­

гии, что должно бы вывести автора к анализу причин (в философском смыс­

ле), то есть оснований и генезиса парадигмы управления в целом и маркетин­

га территорий в частности. Такая работа ожидаемо должна сопрягаться

с исследованием дискурсивных формаций современной управленческой

практики, тем более что в гипотезе диссертационного исследования «инно­

вационный город» взят в фокусе именно «коммуникативной формы регио­

нальной стратегии» (с. 7, подчёркнуто мной. - И. Б.). В этом отношении, на­

пример, известную модель «тройной спирали» Г. Ицковица следовало бы

вводить в данное исследование не в статусе аналитического инструментария

(что сделано автором на с. 8), а скорее в качестве объекта «пристального

взгляда» - как один из продуктов менеджерской идеологии.

Автор диссертации идёт по другому пути, - его практическая вовле­

чённость в процессы конструирования бренда конкретного города (Томска)

и достигнутые на этом поприще убедительные результаты делают его чувст­

вительным к футурологическим идеям (например, о «тренде инновационной

реальности XXI в.», с. 9) и побуждают к развёрнутым рекомендациям адми­

нистративного характера (с. 9 - два последних пункта в перечне положений,

выносимых на защиту; с. 12 и др.). Тем не менее в тексте автореферата впол­

не адекватно очерчены пределы подобных гипотетических построений, а ав­

тор резонно отмечает, что важнее.фантазий о будущем городов - реальные

шаги по совершенствованию муниципальных практик, чему содействует

и выполненная им теоретическая работа (с. 15, 16), и её успешная конверта­

ция в практику реального бренд-менеджмента в г. Томске.

Нельзя не отметить, что в тексте автореферата имеются кое-какие язы­

ковые неточности (опечатки?), в частности, в формулировке предмета иссле­

дования (с. 7: «философские аспекты позиционирования» явно не могут быть

«способом социального конструирования реальности», каковым, судя

по всему, является собственно позиционирование).

Указанные замечания носят преимущественно рекомендательный ха­

рактер и фиксируют представление рецензента о возможных дальнейших ша­

гах в изучении поставленной А. В. Севостьяновым темы, не ставя под сомне­

ние научную ценность и действительную актуальность выполненного дис­

сертантом исследования.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссер­

тационная работа А. В. Севостьянова является самостоятельным завершён­

ным исследованием, соответствующим всем требованиям, установленным

для диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук Положением

о присуждении учёных степеней, утверждённым постановлением Правитель­

ства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор заслу­

живает присуждения искомой степени кандидата философских наук по спе­

циальности 09.00.11 — Социальная философия.
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